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Den hermed foreliggende 6. reviderede udgave af Retskilder og Retsteorier bygger lige-
som 5. udgaven fra 2017 på Tvarnø & Nielsens retsteori, der kaldes europæisk, reali-
stisk retspositivisme.

Bogen består af 17 kapitler. Kapitel 1 giver en introduktion til de følgende kapitler, der 
er opdelt i to dele. I del I gennemgås de retskilder, der anvendes i retsvidenskaben og i 
juridisk praksis samt i retsdogmatisk fortolkning. I del II gennemgås de vigtigste rets-
teorier og teoretiske perspektiver på retten.

I bogens del I gives i kapitel 2 en indledning til retskilder og retsdogmatisk fortolkning. I 
kapitel 3 gennemgås regulering, der omfatter dansk lovgivning i vid forstand (grundlo-
ven, almindelige love, bekendtgørelser, mv.), EU lovgivning, der omfatter traktater (TEU 
(Traktaten om den Europæiske Union), TEUF (Traktaten om den Europæiske Unions 
Funktionsmåde) og Chartret om grundlæggende rettigheder), EU-retlig sekundær-
lovgivning (forordninger, direktiver, afgørelser, henstillinger og udtalelser) og folke-
retlige traktater og rekommendationer. Derefter behandles i kapitel 4 professionel 
juridisk praksis (domspraksis, administrativ praksis og juridisk forskningspraksis). 
Kapitel 5 handler om retssædvaner, kutymer og god skik-regler. I kapitel 6 gennem-
gås retsprincipper, almindelige retsgrundsætninger og forholdets natur. I kapitel 7 be-
handles retsdogmatisk fortolkning. Kapitel 8 handler om komparativ ret og metode og 
kapitel 9 om retshistorie. 

I bogens del II gives i kapitel 10 en introduktion til retsfilosofi. Herefter gennemgås de 
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Kelsen og videreudviklet i ’critical legal positivism’ og institutionel retsteori og i kapitel 
14 skandinavisk realistisk retsteori som udformet navnlig af Alf Ross. I kapitel 15 gives 
et kønsperspektiv på retten og kapitel 16 handler om retsøkonomi. Hovedtrækkene i 
europæisk, realistisk retspositivisme opsummeres i bogens sidste kapitel (kap. 17).

Europæisk, realistisk retspositivisme skaber en syntese mellem den klassiske rets-
positivisme som udformet af Kelsen og Ross’ realistiske retsteori. Retten ansku-
es ud fra en monistisk synsvinkel, hvor danske retskilder, EU-retlige retskilder
og folkeretlige retskilder ses som ét stort, integreret retssystem. Gyldig ret (gæl-
dende ret) defineres som regler, der anvendes i juridisk praksis, fordi anven-
derne på grundlag af en retsdogmatisk analyse finder, at de hører til retssystemet. 

Bogen anvendes i universitetssektoren som lærebog på både bachelor- og kandidat-
niveau og på ph.d.-kurser. Bogen henvender sig generelt til alle, der er interesseret i, 
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den hviler på.
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Forord 

Forord 
Forord 
 
Den hermed foreliggende 6. reviderede udgave af Retskilder og Retsteorier 
bygger ligesom 5. udgaven fra 2017 på Tvarnø & Nielsens retsteori, der kal-
des europæisk, realistisk retspositivisme. 
 Bogen består af 17 kapitler. Kapitel 1 giver en introduktion til de følgende 
kapitler, der er opdelt i to dele. I del I gennemgås de retskilder, der anvendes i 
retsvidenskaben og i juridisk praksis samt i retsdogmatisk fortolkning. I del II 
gennemgås de vigtigste retsteorier og teoretiske perspektiver på retten. 
 I bogens del I gives i kapitel 2 en indledning til retskilder og retsdogmatisk 
fortolkning. I kapitel 3 gennemgås regulering, der omfatter dansk lovgivning 
i vid forstand (grundloven, almindelige love, bekendtgørelser, mv.), EU lov-
givning, der omfatter traktater (TEU (Traktaten om den Europæiske Union), 
TEUF (Traktaten om den Europæiske Unions Funktionsmåde) og Chartret 
om grundlæggende rettigheder), EU-retlig sekundærlovgivning (forordninger, 
direktiver, afgørelser, henstillinger og udtalelser) og folkeretlige traktater og 
rekommendationer. Derefter behandles i kapitel 4 professionel juridisk prak-
sis (domspraksis, administrativ praksis og juridisk forskningspraksis). Kapitel 
5 handler om retssædvaner, kutymer og god skik regler. I kapitel 6 gennem-
gås retsprincipper, almindelige retsgrundsætninger og forholdets natur. I ka-
pitel 7 behandles retsdogmatisk fortolkning. Kapitel 8 handler om komparativ 
ret og metode og kapitel 9 om retshistorie.  
 I bogens del II gives i kapitel 10 en introduktion til retsfilosofi. Herefter 
gennemgås de vigtigste retsteorier og teoretiske perspektiver på retten. I kapi-
tel 11 behandles naturret, i kapitel 12 hermeneutik, i kapitel 13 retspositivis-
men som udformet navnlig af Hans Kelsen og videreudviklet i ’critical legal 
positivism’ og institutionel retsteori og i kapitel 14 skandinavisk realistisk 
retsteori som udformet navnlig af Alf Ross. I kapitel 15 gives et kønsperspek-
tiv på retten og kapitel 16 handler om retsøkonomi. 
 Hovedtrækkene i europæisk, realistisk retspositivisme opsummeres i bo-
gens sidste kapitel (kap. 17). Europæisk, realistisk retspositivisme skaber en 
syntese mellem den klassiske retspositivisme som udformet af Kelsen og 
Ross’ realistiske retsteori. Retten anskues ud fra en monistisk synsvinkel, 
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hvor danske retskilder, EU-retlige retskilder og folkeretlige retskilder ses som 
ét stort, integreret retssystem. Gyldig ret (gældende ret) defineres som regler, 
der anvendes i juridisk praksis, fordi anvenderne på grundlag af en retsdog-
matisk analyse, der behandler national ret, EU-ret og folkeret som et integre-
ret system, finder, at de hører til retssystemet. De vigtigste former for juridisk 
praksis er domspraksis, lovgivningspraksis og forskningspraksis. Det er en 
forudsætning for, at en regel kan anses for gyldig ret (gældende ret), at der er 
en rimelig grad af konsensus herom mellem domstole, lovgivere og juridiske 
forskere. I tilfælde, hvor der ikke er det, er retsstillingen uklar. Regulering 
kan gennembrydes af praksis, og ingen af de juridiske praksisformer har for-
rang for de andre.  
 Bogen anvendes i universitetssektoren som lærebog på både bachelor- og 
kandidatniveau og på ph.d.-kurser. Bogen henvender sig generelt til alle, der 
er interesseret i, hvad retskilder og retsdogmatisk metode (juridisk metode) 
er, og hvilket teorigrundlag den hviler på. 

Frederiksberg, april 2021 
Christina D. Tvarnø & Ruth Nielsen 
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KAPITEL 1 

Introduktion til Del I og II 

 
Kapitel 1. Introduktion til Del I og II 

1. Emne og problemstilling 
1. Emne og problemstilling 
I denne bog fremstilles hovedtrækkene af retskilde- og fortolkningslæren og 
de underliggende retsteorier, som de tegner sig i Europa i begyndelsen af det 
21. århundrede. Vi lægger særlig vægt på de ændringer og tilpasninger i tidli-
gere tiders opfattelse af retskilde- og fortolkningslære og retsteorier, som 
samspillet mellem national ret, folkeret og EU-ret i forbindelse med udviklin-
gen af EU enten allerede har medført eller gør det nærliggende at diskutere. 
Vi anlægger således et evolutionært, internationalt, især EU-orienteret per-
spektiv.1 
 Formålet med bogen er at gennemgå og analysere hovedtrækkene af rets-
kildelæren og retsdogmatisk fortolkning samt at præsentere en række centrale 
retsteorier og at formulere europæisk realistisk retspositivisme som en nuvæ-
rende og fremtidig retsteori. Denne teori blev første gang formuleret i 2017-
udgaven af nærværende bog. I denne udgave uddyber og præciserer vi euro-
pæisk, realistisk retspositivisme. 
 Bogen er opdelt i to dele. Retskilder og retsdogmatisk analyse præsenteres 
i del I og de vigtigste retsteorier præsenteres i del II.  
 Del I gennemgår systematisk retskilderne og der lægges vægt på forholdet 
mellem retskildelære og retsdogmatisk fortolkning med henblik på indgående 
forståelse af indholdet i retskilderne og klarlæggelse af anvendelsen af rets-
kilderne i gennemførelsen af en retsdogmatisk analyse. Endvidere lægges der 
i del I vægt på de ændringer og tilpasninger i retskildelæren og den retsdog-
matiske fortolkning, som samspillet mellem national ret, folkeret og EU-ret 
har medført. 

 
1. Se Nielsen, Ruth: Udviklingslinjer i europæisk retskildelære, EU-Ret & Menneskeret 

2015 s. 153. 
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 I bogens del II præsenteres en række centrale retsteorier, som har og har 
haft indflydelse på retsvidenskaben. Bogen formulerer i sin helhed en nyere 
retsteori – europæisk realistisk retspositivisme – samt præsenterer naturret, 
hermeneutik, retspositivisme og retsrealisme. Endvidere præsenteres et kritisk 
kønsperspektiv på retten samt et retsøkonomisk perspektiv, der inddrager 
økonomisk teori i retsvidenskaben og retsøkonomiens anvendelse og indhold 
i forhold til retsvidenskaben.  
 Bogen udmønter en nyere teori – europæisk, realistisk retspositivisme – 
om retskildelæren og dennes indflydelse på retsdogmatikken samt sætter fo-
kus på den retskildemæssige og retsteoretiske udvikling, som blev sat i gang 
med stiftelsen af EF/EU i 1958, og som med Danmarks medlemskab af 
EF/EU pr. 1. januar 1973 har været en aktiv bestanddel i dansk ret siden da. 
Bogen er således dels et eksempel på anvendelsen af europæisk realistisk 
retspositivisme, med udgangspunkt i EU-rettens udvikling og den folkeretlige 
indflydelse på national ret, og dels en retsteoretisk formulering af europæisk 
realistisk retspositivisme, herunder overgangen fra dualisme til monisme, teo-
riens retskilde- og gyldighedsbegreb og syntese mellem retspositivisme og 
retsrealisme. 

2. Bogens struktur 
2. Bogens struktur 
Bogen er opdelt således: Nærværende kapitel 1 introducerer en række af de 
vigtigste begreber inden for retskildelære, retsdogmatik og retsfilosofi med 
henblik på at skabe et forståelsesmæssigt overblik og et grundlag for læsning 
af resten af bogen. Begreberne uddybes og forklares mere indgående i de føl-
gende kapitler. I kapitlet fremdrages også hovedforskellene mellem en moni-
stisk og en dualistisk tilgang og de vigtigste hovedtræk ved europæisk, reali-
stisk retspositivisme.  
 Del I omfatter kapitlerne 2-9, der handler om retskildelæren og retsdogma-
tisk fortolkning og påpeger en række udviklingslinjer inden for retsvidenska-
ben og retskildelæren.  
 Kapitel 2 giver en introduktion til retskilder og retsdogmatik. Retskilderne 
præsenteres i denne bog i to kategorier: 1) regulering og 2) praksis. Retskil-
derne udgår fra dansk ret, EU-ret og folkeret. Retskilderne gennemgås i kapi-
tel tre, fire, fem og seks nedenfor.  
 I kapitel 3 redegøres for regulering, der omfatter lovgivning i vid forstand, 
såvel på nationalt niveau (herunder både offentlig- og privatretlig regulering) 
som på folkeretligt og EU-retligt niveau. I kapitel 4 behandles praksis. Her 
behandles praksis fra domstole, forvaltningsmyndigheder, administrative kla-
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genævn og Folketingets Ombudsmand samt retskildeværdien af juridisk 
forskningspraksis (juridisk litteratur). Kapitel 5 handler om aftaleregulering, 
retssædvaner, kutymer og god skik-regler. Dernæst behandles i kapitel 6 be-
tydningen af retsprincipper, almindelige retsgrundsætninger og forholdets na-
tur. Kapitel 7 behandler retsdogmatisk fortolkning. Kapitel 8 handler om 
komparativ ret, og kapitel 9 omhandler retshistorie. 
 Bogens del II behandler i kapitel 10 til 17 retsfilosofi og en række forskel-
lige retsteorier i et evolutionært perspektiv, herunder sammenhængen mellem 
retsteorier og retskildelæren og de ændringer, EU-udviklingen og internatio-
naliseringen i øvrigt skaber behov for,  
 Kapitel 10 er en introduktion til retsfilosofien generelt. I de efterfølgende 
kapitler gennemgås en række centrale retsteorier i et historisk perspektiv. Ka-
pitel 11 omhandler naturretten, kapitel 12 hermeneutisk retsteori, kapitel 13 
gennemgår retspositivismen, og i kapitel 14 redegøres for skandinavisk rets-
realisme. I kapitel 15 gennemgås et kønsperspektiv på retten, og i kapitel 16 
introduceres retsøkonomiens sammenhæng med retsfilosofien. Det er i for-
hold til retspolitiske analyser særlig relevant at inddrage retsøkonomiske ana-
lyser, hvilket også behandles i kap. 16. I kapitel 17 gives en sammenfattende 
formulering af europæisk realistisk retspositivisme som retsteori. Dette skal 
ses i sammenhæng med bogens del I, som anvender denne retsteori på rets-
kildelæren og retdogmatikken. 

3. Sammenhæng mellem retsfilosofi/retsteori 
og retsvidenskab/retsdogmatik 

3. Sammenhæng mellem retsfilosofi/retsteori …  
Retsfilosofi er betegnelse for den samlede mængde af retsteorier, som alle gi-
ver udgangspunkter for at forklare retsvidenskaben, herunder retskilderne og 
retsdogmatikken. Alf Ross definerede retsfilosofien således:2 

Retsfilosofiens genstand er ikke retten, nogen del eller side af denne, men retsvidenskaben. 
Retsfilosofien bor så at sige, en etage højere end retsvidenskaben og »ser ned« på denne. 

Sammenhængen mellem retsfilosofi, retsteori og retsvidenskab i Ross’ teori 
fremgår af nedenstående figur, Juraens hus, hvor stueetagen udgør retsviden-
skaben og 1.-salen udgør retsfilosofien, se om denne nærmere i del II.  

 
2. Ross, Alf: Om Ret og Retfærdighed, Kbh., 1953, s. 35. 
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Figur 1.1. Juraens hus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Retsvidenskaben i stueetagen er opdelt i stuer, som til dels kan være adskilte, 
dels være sammenfaldende. Hensigten er at vise, at der er forskel på delom-
råder i retsvidenskaben, selv om sammenhængen er stor.  
 Europæisk, realistisk retspositivisme har – ligesom andre varianter af rets-
positivismen, se om adressaterne for Kelsens rene retslære nedenfor i kapitel 
13 – flere adressater end Ross’ retsteori. Den retsdogmatiske analysemetode 
anvendes af alle, som udøver jura. Det er traditionelt dommere, advokater, an-
klagere, jurister (cand.jur.er) og embedsmænd, og det er også 
cand.merc(jur)’ere og inhouse jurister i virksomheder, patenthuse, sagsbe-
handlere i staten, regioner og kommuner. 
 Europæisk, realistisk retspositivisme er enig med Ross, Kelsen og de fleste 
andre retsteoretikere i, at det er retsteoriens opgave at formulere overordnede 
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kriterier vedrørende ontologi og epistemologi, som den juridiske videnskab 
skal leve op til.3  

4. Begreber og deres varierende betydning i forskellige retsteorier 
4. Begreber og deres varierende betydning i forskellige retsteorier 
4.1. Gældende/gyldig ret 
Begrebet gældende/gyldig ret varierer en del fra retsteori til retsteori. I euro-
pæisk, realistisk retsteori definerer vi gyldig/gældende ret som regler, der an-
vendes i juridisk praksis, fordi anvenderne på grundlag af en retsdogmatisk 
analyse, der behandler national ret, EU-ret og folkeret som et integreret en-
hedssystem, finder, at de hører til retssystemet. De vigtigste former for juri-
disk praksis er domspraksis, lovgivningspraksis og forskningspraksis. Det er 
en forudsætning for, at en regel kan anse for gyldig ret (gældende ret), at der 
er en rimelig grad af konsensus herom mellem domstole, lovgivere og juridi-
ske forskere. I tilfælde, hvor der ikke er det, er retsstillingen uklar. Regulering 
kan gennembrydes af praksis, og ingen af de juridiske praksisformer har for-
rang for de andre, se nærmere nedenfor i kapitel 17. 
 Naturretten lægger vægt på en evaluering af retsreglens indhold, før reglen 
anses som bindende og gyldig. Evalueringsenheden har skiftet gennem tiden, 
men bygger grundlæggende på idéen om at måle rettens gyldighed op mod en 
overnorm, der er baseret på religion, moral og etik eller på den menneskelige 
fornuft, se nærmere nedenfor i kapitel 11. 
 I hermeneutisk retsteori lægges vægt på juristers indsigt i retsvidenskaben 
på grund af den retstradition og det retssystem, jurister selv er en del af. Dette 
har betydning for fortolkningen af gældende ret, fordi jurister fortolker og 
forstår den juridiske tekst ud fra forudgående juridisk indsigt og teknik, en ju-
ridisk forforståelse. Jurister læser lovens regler ud fra helheden, og den sam-
lede lov kan ikke forstås uden fortolkning af de enkelte bestemmelser. Såle-
des kan hverken lovens dele eller lovens helhed stå alene. Del og helhed er 
gensidigt betingede og skal fortolkes i sammenhæng og vekselvirkning, hvil-
ket kan beskrives ved hjælp af den hermeneutiske cirkel. Der ses således på 

 
3. Evald, Jens: Juridisk teori, metode og videnskab, Kbh. 2020 er af en anden opfattelse. 

Han skriver: ’Med undtagelse af Alf Ross (1899-1979), som i sit retsfilosofiske for-
fatterskab forsøgte at formulere en videnskabsteori for juridisk forskning, har ingen 
siden hævdet, at juridisk forskning bør opfylde bestemte af retsfilosofien opstillede 
kriterier for at kunne betragtes som (rets)videnskab. Gennem historien har den juridi-
ske forskning vist sig at være stabil over for forbipasserende teoretiske modeluner og 
synes i det hele taget at leve sit eget liv uafhængigt af retsfilosofien.’ 
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